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ResoLucionro, 9808 29 OCT 2019

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UNA SOLICITUD Y SE MODIFICA PARCIALMENTE LA
RESOLUCION No. 8669 DEL 27 DE SEPTIEMBRE DE 2019 POR MEDIO DE LA CUAL SE
CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP 001 DE 2019 “GENERACIONES
2-0”-

LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL ICBF
En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por la Ley 80 de 1993, la Ley
1150 de 2007, el Decreto 1082 de 2015, la Ley 1474 de 2011, Manual de Confratacién Vigente demas
normas concordantes, pertinentes y previas las siguientes i

. CONSIDERACICNES INICIALES

onteéstado las correspondientes
019, publlcada en el SECOP

1. Que luego de agoetar la etapa de invitacion preliminar y de hab
observaciones, a través de fa Resolucion 7327 de 27 de agos
| y en la pagina web de la entidad, se ordend la apertura
Conformacién del Banco Nacional de Oferentes No. IP-001%de 2048
“CONFORMACION DE UN BANCO NACIONAL D Rl / STACION DEL
SERVICIO PUBLICO DE BIENESTAR FAMILIAR ) C : N DE LOS

Y ADOLESCENC!A
, CUYO OBJETO ES
CONTRIBUIR AL DESARROLLO INTEGR
LOS 6 Y 17 ANOS 11 MESES Y 29 DIAS”

2. y en la pagina Web de
| cronograma de la invitacion publica
3 rma del SECOP | y en la pagina Web

del titulo | del Capitulo Il en cuanto a
| capitule fl, en cuanto a los soportes

AD, con los siguientes datos extraidos del Acta de Cierre:

e MANIFESTACION DE INTERES N° 186
NOMBRE:DEL INTERESADO FUNDACION ALAS A LA LIBERTAD
RADICADD . 201912220000081692
FECHAY I-F% DE RADIACION 04/09/2019 — 11:27 A M.
{ORIGINAL) 1
{COPIA) 2
ANEXO MEDIO MAGNETICO 1 :
OBSERVACIONES Total 160 folios mas 2 paginas de indice sin foliar.
No estaba distinguido entre original y copia.
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6. Que mediante memerando del 04 de septiembre de 2019, la encargada de la Subdireccidn General
del ICBF designé el comité evaluador de la invitacion publica, designado los correspondientes
comité juridico, técnico y financiero.

7.. Que durante el'periodo comprendido entre el cuatro (4) y el (11) de septiembre de 2019, los
miembros del comité evaluador realizaron la verificacion de los documentos juridicos, financieros,
y técnicos habilitantes previstos en la Invitacion Publica.

8. Que el dia 13 de septiembre de 2019 se publicé e! informe consolidado de evaluacién preliminar
de Iz Invitacion Publica IP-001-2019 y sus respectivos anexos de detalle, quedando publicados el
dia 14 de septiembre de 2019 los anexos adicionales "formato 4 verificacién técnica 01-2007,
“formato 4 verificaciéon técnica 201-328", "Formato 2 verificacion financiera” y “formato anexo 1
verificacién  juridica” que hacen parte integral del mismo, a fravés del portal de
contratacion www.colombiacompra.gov.co en el enlace
https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso. do?numConstanma—‘IQ 4-9819591 y en la
pagina web de la entidad en el link htips/fwww.icbf gov.co/ en-especial-ip-0012019-sede-
direccion-general, generando el siguiente resultado para la FU ALAS DE LA LIBERTAD:

N® PROPONENTE EVALUACION, : LUACION
JURIDICA , ERA
186 | FUNDACION ALAS A | NO CUMPLE PLE
LA LIBERTAD
9. Que entre los dias 16 v 24 de septiembre rme de verificacion
preliminar de ia Invitacion Pablica IP-001-2019, B i interés, término durante

el cual los interesados pudieron presentar observ ' Ci subsanaciones.

10. Que durante el término de traslado d imir | oferente presentd documentos a ser
tenidos en cuenta por
septlembre de 2019

ficacion Financiera”, "Formato anexo 3
n Técnica”, arrojando como resultado el
pectos Juridicos y Técnicos. No obstante, la
umplimiento parcial de lo requerido, toda vez que,
mblea de aprobacion de estados financieros con

| 20/09/2018, le que significaria una nueva reunion y
iltimos estados financieros y, de otra, tampoco cumplid con el
aluacion financiera se extrae:

APITAL - CAPACIDAD

DE 3
Nombro MIENTO | oapao | EVALUACION | OPERATIVAY| opservacione
Oferente Resultado | Resultad FINANCIERA CONTRATAR S
esultado | Resultado EN SMMLV
‘ |NO CUMPLE. EI
EL;INESL\GSI NO ° capital de trabajo
NO N ) no cumple con el
ALA CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE NO CUMPLE 52 rango minimo de
LIBERTAD | seleccién (12,6
SMMLV)
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11. Que con el anterior resultado detallado debid indicarse en el consolidado que el interesado
FUNDACION ALAS A LA LIBERTAD cumplié con el componente juridico y técnico, pero que no
cumplié con el componente financiero. Sin embargo, por un error involuntario y sin coherencia con
el contenido material de la evaluacion, en el consolidado de los requisitos habilitantes publicado el

27 de septiembre de 2019 a las 10:41 p.m se indicd:

N° | NIT PROPONEN | EVALUACIO | EVALUACIO | EVALUACIO | EVALUACIO
TE N JURIDICA | NTECNICA | N N
FINANCIER | DEFINITIVA
A
18 | 80201272 | FUNDACION | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
6 1 ALAS A LA
LIBERTAD

endod a la Subdireciora General
s (ue relaciond, para el caso

12. Que con los resultados del consolidado el comité evaluador re
del ICBF conformar el Banco Nacmnal de oferentes con los inte

en estudio:
) CAPACI
N° | NIT PROPONE | EVALUAC | EVA D
NTE ION ION ERATI
JURIDICA FINANCIE FINITIV | VA EN
RA SMMLV
18 | 802012 | FUNDACIO | CUMPLE CUMPLE LE 52
6 721 N ALAS A :
LA
LIBERTAD

CAPACI
EVALUAC | EVALUAC | EVALUAC | DAD
ION ION ION OPERAT!
JURIDICA | TECNICA | FINANCIE | DEFINITIV | VA EN
RA A SMMLV
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE 5.2
LIBERTAD

14. Que la Resolucion No. 8669 del 27 de septiembre de 2019 fue notificada mediante correo
electrénico al interesado FUNDACION ALAS A LA LIBERTAD identificado con NIT: 802012721-3
en atencion a lo reglado en los articulos 66 y 67 numeral 1° de la Ley 1437 de 2011.

Linea gratuita nacional 1ICBF
01 8000 81 8080
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15. Que de conformidad con lo establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA) y lo
sefialado en el articulo segundo de la Resolucion No. 8669 del 27 de septiembre de 2019 expedida
por el ICBF, contra tal decision procedia recurso de reposicion.

16. Que el dia 1 de octubre de 2019 el interesado FUNDACION ALAS A LA LIBERTAD identificado
con NIT: 802012721-3 presentd solicitud ante el ICBF mediante correo electrénico sefiald:

“De: Cielo lirio Blanco Lopez <fundalalibertad@gmail. com>
Enviado: martes, 1 de occtubre de 2019 7:16 p. m.

Para: ip0012019sen <ip0012019sen@ichf.gov.co>
Asunto: Solicitud urgerite

sefiores
ICBF

Teniendo en cuenta fa nolificacion de la Resolticién 8669,
mediante correo electronico ip0012019 en la anterior resoluci
la Libertad se encuenira dentro de las entidades Habilitad
Juridica, Evaluacion técnica, evaluacion financiera
continuacién pero la capacidad operativa, s de 5,

izada el dias 27 de sepliembre
swelve que la fundacion Alas a
do en la Evaluacion

os, ante los siguientes
funcionarios y deniro de los siguientes térming

Articulo 74. Recursos contra los actos administrativos. Por regla general, confra los aclos
definitivos procederan los siguientes recursos:

1. El de reposicion, ante quien expidié la decisién para que la aclare, modifique, adicione o revoque.
2. Ef de apelacion, para ante el inmediato superior administrativo o funcional con el mismo propdsito.
No habra apelacion de las decisiones de los Ministros, Directores de Departarmento Administrativo,
superintendentes y representantes legales de las entidades descentralizadas ni de fos directores u
organismos superiores de los érgancs constitucionales auténomos.

Tampoco seran_apelables agueflas decisiones proferidas por los representantes legales y jefes

superiores de las entidades y organismos del nive! territorial
NOTA: El texto subrayado fue declarado EXEQUIBLE por la Corte Constitucional mediante

. Sentencia C-248 de 2013.

*3. El de queja, cuando se rechace ef de apelacion.
Ef recurso de queja es facultativo y podra interponerse directamente ante el superior del funcionario
que dictt la decision, mediante escrito al que debera acompariarse copia de la providencia que haya
negado el recurso.
De este recurso se podra hacer uso denlro de los cinco (5) dias siguientes a la notificacion de Ia
decision.
Recibitlo el escrito, el superior ordenara inmediatamente la remisién del expediente, y decidira lo que
sea del caso.

Articulo 76. Oportunidad y presentacion. Los recursos de reposicion y apelacion deberan
interponerse por escrito en la diligencia de notificacién personal, o dentro de los diez (10) dias
siguientes a ella, o a la notificacion por aviso, o al vencimiento del término de publicacion, segun el
caso. Los recursos conira los actos presuntos podran interponerse en cualquier tiempo, salvo en el
evento en gue se haya acudido ante el juez.

Sede de la Direccion Generai Linea gratuita nacicnal iCBF
Avenida carrera 88 No.84c - 75 01 8000 91 8080
PBX: 473 7630



“) lnstltuto Colomblano de Bienestar Familiar

BIENESTAR Cecilia De la Fuente de Llerag
FAMH.!AR - Subdireccion de General

G8UY Lo

Los recursos se presentaran ante el funcionario que dicté la decisién, salvo lo dispuesto para ef de
queja, y si quien fuere competente no quisiere recibirlos podrén presentarse ante el procurador
regional o ante el personerc municipal, para que ordene recibirlos y tramitarlos, e imponga las
sanciones correspondientes, si a ello hubiere lugar. ' '
El recurso de apelacién podré interponerse directamente, o como subsidiario del de reposicion y
cuando proceda sera obligatorio para acceder a la jurisdiccion.

. Los recursos de reposicion y de queja no serdn obligatorios.

Articulo 77. Requisitos. Por regla general los recursos se interpondran por escrito que no requiere
de presentacion personal si quien lo presenta ha sido reconocido en fa actuacion. Igualmente, podran
presentarse por medios electrénicos.

Los recursos deberan reunir, ademas, los siguientes requisitos:

1. Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado o su representante o apoderado debidamente
constituido.

2. Sustentarse con expresién concreta de los motivos de inconformidad.

3. Solicitar y aportar las prusbas que se prefende hacer valer.

4. Indicar el nombre y la direccién del recurrente, asi como la direccién electrénica si desea ser
notificado por este medio.

Sélo los abogados en ejercicio podran ser apoderados. Si ef recurrente obra como agente oficioso,
deberd acreditar la calidad de abogado en egjercicia, y prestar la caucion que se le sefiale para
garantizar que la persona por quien obra ratificaré su actuacion dentro def término de dos (2) meses.
Si no hay ratificacion se hara efectiva fa caucion y se archivara el expediente.

Para el tramite del recurso el recurrente no esta en la obligacioén de pagar la suma que ef acto
recurrido le exija. Con todo, podra pagar lo que reconoce deber.

dirigido al correo institucional p0012019%¢
decision de la administracion en cuanto a sud
27 de septiembre de 2019 POR MEDIO D
rrGE

aclaracion del alcance d
es necesario analizar de fi

roponente. FUNDACION ALAS A LA LIBERTAD
de que la administracion evalud en debida forma,
Ffinares, por un error involuntario en el consolidado

zabilidad del proceso y la solicitud del interesado.
ARGUMENTOS DEL RECURRENTE Y ANALISIS DEL ICBF
S DELL. RECURRENTE

En su recurso de reposieién, la FUNDACION ALAS A LA LIBERTAD present6 los siguientes argumentos:

“Teniendo en cuenta la notificacion de la Resolucion 8669, realizada el dias 27 de septiembre
mediante correo electronico ip0012019 en la anterior resolucion resuelve que la Fundacion Alas a
la Libertad se encuentra dentro de las entidades Habilitadas cumpliendo en la Evaluacion
Juridica, Evaluacion técnica, evaluacion financiera y evaluacion definitiva como muestra a
continuacion pero la capacidad operativa, es de 5,2 nuestra inquietud es: cual seria el monto a
contratar que podria tener nuestra Organizacion ALAS A LA LIBERTAD #de manifestacion
186.”

Sede de la Direccion Generat Linea gratuita naciconal ICBF
Avenida carrera 68 No.B4c— 75 01 8000 21 8080
PBX: 473 7630



Q) Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
BIENESTAR Cecilia De la Fuente de Lieras

FAMILIAR Subdireccion de General

o0
-]
)

29 OCT TS
B. ANALISIS Y CONSIDERACIONES DEL ICBF

En atencidn a que la evaluacion se hace en dos momentos procesales, para el presente caso se analizara
detalladamente como quedd efectuada la evaluacion.

En un primer momento se encuentra la evaluacion preliminar, publicada el 13 de septiembre de 2019, tanto
en el SECOP | (hitps//iwww.contratos.gov.cofconsuitas/detalleProceso.do?numConstancia=198-4-

9819591), como en la plataforma del ICBF (https;//www.icbf.gov.colregimen-especial-ip-0012019-sede-
direccion-general), donde para el interesado FUNDACION ALAS A LA LIBERTAD identificado con NIT:
802012721-3 se evaluo ask:

En el componente juridico se le indicd al manifestante que no cumplia con el formato No. 1 de la
invitacién en atencion a que no indicaba las zonas o departamentos donde se ejecutarian los posibles
contratos (numeral 1, titulo |, capitulo Il de la invitacién); asi mismo se le indicé que el formato No. 2
tampoco cumplia por cuanto el formato aportado estaba diligenciadogpor el representante legal y segun
el certificado de existencia y representacion legal debia ser firma el revisor fiscal (numeral 8,
titulo I, capitulo | de la invitacion), asi mismo se le requirié fotoco de la tarjeta profesmnal
cedula de ciudadania y del certificado vigente de antecedentes disciplif
por la Junta Central de contadores {(numeral
(https:flwww. icbf gov.colsystem/files/formato anexo

g
En el componente financiero se le indico al manifi on los indicadores de
liquidez, endeudamiento, capital de trabajo y s ncieros firmados por
el revisor fiscal ni el acta siados financieros

(https. /fwww.icbf.

licitado por la invitacién
que no cumplia.
ion_tecnica 1-200.pdf)

En el componente técnico se indi
plblica, adn cuando el
(https./Awww.icbf.gov.co/system/,

tes matrices, se efectuaron los
16 v 24 de septiembre de 2019 y de
& ser el siguiente:

EVALUACION EVALUACION
TECNICA FINANCIERA
CUMPLE NO CUMPLE

r ‘ cion definitiva, de acuerdo al cronograma del proceso, entre
los dias i o traslado del informe de verificacion preliminar de la Invitacion

r la administracién, los cuales arrojaron el siguiente resultado publicado el 27 de
n el SECOP |, en la pagina web de entidad y en fas matrices correspondientes de
siguiente:

septiembre de
las cuales se extr

En el componehte juridico se le indico al manifestante que durante el tiempo de traslado subsano

el formato No. 1, en atencién a que indicé las zonas o departamentos donde se ejecutarian los
posibles contratos (cumpliendo con el numeral 1, titulo I, capitulo 1l de la invitacion), asi mismo
aportod el formato 2 suscrito por el revisor fiscal (cumpliendo con el numeral 8, titulo I, capitulo | de
la invitacidn y aportd folocopia legible de la tarjeta profesional, cédula de ciudadania y del
certificado vigente de antecedentes disciplinarios del revisor fiscal expedido por ia Junta Central
de contadores (cumpliendo con el numeral 8, titulo |, capitulo | de la invitacién), por lo que el
resultado definitivo para el componente juridico fue que cumplid con lo solicitado por la
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administracian. https://www.coniratos.gov.co/consuttas/detalleProceso.do?numConstancia=19-4-
9819591 (27-09-2019 10:41 p.m)

En el componente financiero se mantuvo la evaluacion de no cumple, se le indicé al manifestante
gue no cumplia con los indicadores de liquidez, endeudamiento, capital de trabajo, y como
resultado de la evaluacién financiera aparece gue no cumple, y como obsefvacion se sefialo gue
el capital de trabajo no cumple con el rango minimo de seleccidén (12,5 smmlv), asi mismo, en
gracia de discusion se indicd como capacidad operativa en salarios minimos (experiencia) un total
de 521 hitps:/Avww.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=19-4-
9819591 (27-09-2019 10:41 p.m) '

En el componente técnico Anexo 3 definitivo se indico que el manifestante acredito 39 meses,
que cumple con los meses de experiencia, gue cumplié con acreditar fas tematicas A y B, que
cumplié con acreditar minimo 3 categorias de tematicas, con una capacidad operativa en salarios
minimos (experiencia) de 5.21, con una capacidad operativa en salarios minimos (experiencia) de
$4.316.089 y como resultado final de la experiencia aparecia como cumple. Asi mimo en el Anexo
4 definitivo se indicd que el oferente cumplié con los 15 items opuesta metodoldgica y con
los 3 aspectos técnicos adicionales (a. sede administrativa, I umano de la entidad
interesada vy ¢. Valor técnico agregado) por lo que fue evaluado co inal de la propuesta
técnica como cumple. Juntando ambas calificacioneg e se indico que
el interesado Fundacion Alas a la libertad cumplio §W resultado icia, resultado
final de la propuesta técnica y por tanto cumplidé con :
https:/fwww.contratos.gov.co/consultas/detallePro

2019 10:42 p.m) '

Aln con la anterior evaluacion definitiva, el informe - i isi abifitantes publicado el
27 de septiembre de 2019 a las 1041 sefiald: E

N° | NIT EVALUACIO | EVALUACIO
N ' N

| FINANCIER | DEFINITIVA
A
CUMPLE CUMPLE

RTAD®Bpliendo en el componente juridico, técnico y financiero
lo cual no se compadece con la realidad de la evaluacion
es, que son el soporte real de la decision, como se ha venido

PROPONEN | EVALUACIO | EVALUACIO | EVALUACIO | EVALUACIO
TE N JURIDICA | NTECNICA | N N

FINANCIER | DEFINITIVA
A

18 | 80201272 | FUNDACION | CUMPLE CUMPLE NO NO

6 |1 ALAS A LA CUMPLE CUMPLE

LIBERTAD

En efecto, es el componente financiero el que nunca cumplio el interesado, lo cual se constaté desde la
evaluacién preliminar y se mantuvo en la evaluacion definitiva, por lo que procede la administracion a
ratificar la evaluacién del componente financiero asi:
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La evaluacion financiera arrojé como resultado el incumplimiento parcial de lo requerido, toda vez que el
oferente allegd el acta de asamblea de aprobacién de estados financieros con fecha de 30 de marzo de
2019 y los estados financieros fueron presentados inicialmente sin firma de revisor fiscal el 04/09/2019 y
con firma el 20/09/2019, lo que significaria una nueva reunién y acta con la aprobacion de estos ultimos
estados financieros, situacion, por si misma, que implica el incumplimiento de las condiciones contractuales
basicas. ' o

Adicional a lo anterior, luego de revisar nuevamente el calculo de los indicadores financieros acorde lo
establecido en la Invitacion Piblica IP-001-2019, se evidencia lo siguiente;

2. INDUSADORES DE CAPMCHZAD FIANCIERA

Haista 1.908
Hala 1500

H.1 weses 2,74 R
o7 275

Db -

El resultado dei indicador de capital de trabajo acords
esta por debajo del minimo requerido en la invitaci
siguiente forma:

ada por el oferente

Activo corriente — pasivo corriente:

En consecgencia, el resuliado d
FUNDACION ALAS ALA LIB Di
CUMPLE, como SU mo

icado
toen la

pé;a inter
uiente:

De esta maner

E CIO | EVALUACIO | EVALUACIO | EVALUACIO
NJURIDICA | NTECNICA | N N
FINANCIER ' DEFINITIVA
A
T CUMPLE CUMPLE NO NO
CUMPLE CUMPLE
LIBERTAD

Debe tenerseenc que soélo puede tenerse capacidad operativa para contratar en SMMLY a aquellos

interesados que han © lido en su totalidad con la evaluacion juridica, técnica y financiera, por lo que al
ser la evaluacion defifitiva no cumple, por no cumplir con el componente financiero, el oferente
FUNDACION ALAS A LA LIBERTAD identificado con NIT: 802012721-3 notiene capacidad operativa para

contratar.

A pesar de que la manifestaciéon No. 186 fue incluida en el articulo primero de la Resolucion 8669 del 27
de septiembre de 2019, como integrante del Bance Nacional de Oferentes, y se indico que cumplia con
todos los requisitos, -en realidad, como quedd demostrado, nunca pudo cumplir con €l componente
financiero, lo cual fue indicado en todos los informes de evaluacion, de tal manera que sdlo por error
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involuntario en el consolidado final aparecié como cumpliendo los requerimientos financieros, por lo que en
atencién a que la evaluacién fue consistente en indicar en todo momento su no cumplimiento con el
componente financiero, se hace necesario corregir el consolidado final del informe de evaluacion y, por
tanto, excluir del listado de infegrantes del Banco a la manifestacién No. 186, FUNDACION ALAS A LA
LIBERTAD identificado con NIT: 802012721-3.

La evaluacién del componente financiero se dio a conocer desde el informe preliminar y se mantuvo en fa
evaluacion definitiva, por lo que el consolidado del informe de evaluacidn, al ser simplemente un formato y
no contener un analisis de fondo de la situacion de cada manifestante, como si lo es la matriz de evaluacion,
no subsana el hecho de que el interesado no cumpla con la capacidad financiera minima para contratar.
Pero, ademas, debe tenerse en cuenta que el interesado sdlo pregunio por el montc de la capacidad
operativa, pero en nada se refirid al no cumplimiento del minimo de sus indicadores financieros, por lo que
aun estando en un no cumple financiero mantuvo una actitud silente que fraera como consecuencia la
modificacion del articulo primero de la Resolucion 8669 del 27 de septiembre de 2019 en el sentido de
excluir del listado de habilitados a la FUNDACION ALAS A LA LIBERTAD identificado con NIT: 802012721-

3 £

Constitucion Politica,
superlor de modo
mas, pues su

En virtud del principio de legalidad, previsto en los articulos. 1°, 4°, 69, 28
toda actuacion administrativa debe someterse de manera plena al ordena
que a la administracién le esta prohibido actuar de maner
actuar se somete a la Constitucion y a la ley, de acuerdo cg

eterse rigurosamente
administrativos que
no se encuentran en
da. Ademas, cuando
ida-, mientras que elias

firme y no han comenzado a producir efectos, como o€l
se trata de decisiones administrativas regl. das -como |
no se encuentren en firme, la administra
garanticen el sometimiento a la legalidad.

Es asi'como todo acto administra
y extinguiendo obligaciones,
sujecion del ordefjuridico y la
y seguridad juridiéa de
garantias de Ios as

u poder cohesivo se basa en [a
endo asi, el presupuesto de legalidad
én. De modo que la sinergia entre las

ricia con éste, tanto por los aspectos formales como por fos sustanciales, la ejerce,
s, ef juez contencioso, que como érgano diverso a aquel que profirid el acto, posee la
imparcialidad y la coercién para analizar la conducta de fa administracion y resolver
con efectos Villeulantes sobre fa misma. Esta intervencion de la jurisdiccion, permite apoyar o
desvirtuar la presuncion de legalidad que sobre el acto administrativo recae, a iravés de las
acciones concebidas para ef efecto, que permiten declarar la nulidad del acifo y, cuando a elfo es
procedente, ordenar el restablecimiento del derecho y el resarcimiento de los dafios causados con
su expedicion”t

competent

1 Sentencia C-1436/00- Magistrado Ponente: Dr. Alfredo Beltran Sierra.
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En consecuencia, en virtud del articulo 45 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA) es necesario proceder a
correglr el error formal que se presentan en el consolidado del informe de evaluacién del componente
financiero, toda vez que no se afecta el sentido material la decision del comité evaluador financiero para
quienes la FUNDACION ALAS A LA LIBERTAD nunca cumplié con €l componente financiero. En efecto,
es evidente que existe un error puramente material y que la decision del ICBF siempre fue la de que la
citada persona juridica no cumplia con las exigencias financieras, decision que era ampliamente conocida
para la Fundacion, motivo por el cual lo procedente era la no inclusién en el Banco Nacional de Oferentes,
decisidn que se procede a corregir en este acto administrativo.

Asl las cosas, para el manifestante de interés No. 186 el resultado la evaluacion financiera definitiva se

ratifica asi:
LIQUIDEZ E':ﬁ:#fé" CAEE At ]
Nombre del TRABAJO EVALUACION
Oferente FINANCIERA

Resultado | Resultado

IO | o | o
LIBERTAD CUMPLE CUMPLE

Que como se mantiene la evaluacion financiera para® 6 el resultado final

de su evaluacion a titulo de consolidado para todos lo

EVALUACIO | EVALUACIO
N N
FINANCIER | DEFINITIVA
A
NO NO
CUMPLE CUMPLE

N° | NIT

iodificar el articulo primero de la Resolucidn 8669 de
e la lista de interesados gue resultaron habilitados
integracion del Banco Nacional de Oferentes para la
r familiar requerido para la realizacion de los programas de
olescentes y prevencion de sus vulneraciones de la direccion

Como consecuert
27 de septlembre
conform

ltaron habilitados conforme a la invitacion publica IP-01-2019 al oferente FUNDACION
AD identificado con NIT: 802012721-3,

interesados
ALAS ALAL

Ahora bien, al excld al interesado FUNDACION ALAS A LA LIBERTAD identificada con NIT:
802012721-3 del articiilé primero de la resolucion 8669 de 27 de septiembre de 2019, de la lista de
interesados que resultaron habilitados conforme a la invitacion publica [P-01-2019 para ia integracién del
Banco Nacional de Oferentes, a efectos de garantizar el derecho fundamental al debido proceso, se hace
necesario permitir gue tal manifestante ejerza su derecho de defensa y contradiccion a través de los
recursos pertinentes, conforme a lo indicado por la Corte Constitucional (2) *._J) la necesidad que la
actuacién administrativa se surta sin dilaciones injustificadas, i} de conformfdad con el procedimiento

2 Sentencia T-455 de 2005. M.P: Manue! José Cepeda Espinosa
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previamente definido en las normas, iii) ante la autoridad competente; iv) con pleno respeto de las formas
propias de la actuacién administrativa previstas en el ordenamiento juridico; v} en acatamiento del principio
de presuncion de inocencia; vi) de garantia efectiva de los derechos a ser oidos, a disponer de fodas las
posibilidades de oposicién y defensa en la actuacién administrativa, a impugnar las decisiones que contra
elfos se profieran, a presentar y a controvertir las pruebas y a solicitar la nulidad de aquellas obtenidas con
violacion del debido proceso”, por lo gue se dispondra lo pertinente.

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Modificar el consolidado final de evaluacion definitiva de la invitacion publica IP
001 de 2019 para la manifestacion de interés No. 186 de la FUNDACION ALAS A LA LIBERTAD
identificada con NIT: 802012721-3, que sirvid de fundamento de la resolucion No. 8669 del 27 de
septiembre de 2019, el cual para todos los efectos quedara asi:

EVALUACIO
N
DEFINITIVA

N° | NIT PROPONEN | EVALUACIO
TE N JURIDICA

18 | 80201272 | FUNDACION | CUMPLE

| 8 1 ALAS A LA
il LIBERTAD-
ARTICULO SEGUNDO: Modificar parcialmente e ieel L No. 8669 del 27 de
septiembre de 2019 "POR MEDIO DE LA CUAL SE CO : AL DE OFERENTES
PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO PUBLICO D T EQUERiDO PARA LA

REALIZACION DE LOS PROGRAMAS DER DE NINOS, NINAS Y
ADOLESCENTES Y PREVENCION DE St RECCION DE NINEZ Y
ADOJLESCENCIA DEL ICBF, ESP NERACIONES 2.0 CUYQ OBJETO
ES CONTRIBUIR AL DESARR DOLESCENTES ENTRES LOS 6
Y 17 ANOS 11 MESES Y 29 de habilitados a la manifestacion
de interés No. 18

ION ALAS ALA LiBERTAD, identificada con NIT: 802012721-
midad con lo establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de
2011 y de articulo 76 de la Ley 1437 de 2011.

Las demas disposiciones de la Resolucién No. 8669 del 27 de septiembre de 2019
CUAL SE CONFORMO EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES PARA LA

PRESTACION DE RVICIO PUBLICO DE BIENESTAR FAMILIAR REQUERIDO PARA LA

REALIZACION DE LO$ PROGRAMAS DE PROMOCION DE DERECHOS DE NINOS, NINAS Y
ADOLESCENTES Y PREVENCION DE SUS VULNERACIONES DE LA DIRECCION DE NINEZ Y
ADOLESCENCIA DEL ICBF, ESPECIALMENTE DEL PROGRAMA GENERACIONES 2.0 CUYO OBJETO
ES CONTRIBUIR AL DESARROLLO INTEGRAL DE NINAS, NINOS Y ADOLESCENTES ENTRES LOS 6
Y 17 ANOS 11 MESES Y 29 DIAS”, no modificadas expresamente mediante el presente acto administrativo,
permanecen incolumes y se mantienen vigentes.
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ARTICULO SEXTO: Ordenar la publicacion de la presente Resolucion en las paginas web www.ichf.gov.co
y en la pagina del SECOP | www.colombiacompra.gov.co.

ARTICULO SEPTIMO: La presente Resolucién rige a partir de!l dia siguiente a la fecha de expedicion'y
publicacién. '

En mérito de lo expuesto,

ASE

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMP

ROL ' NOWBRE
Revisd Subdireccion L
General Jorge Alfonso Diaz Pérez
Revisé Gonzalo Carreno
Aprobo Angie Reyes
Revisé Oscar Fonseca
Proyectd Eliana Moreno
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